本公积金转增股本。送红股及转增股本后，湘火炬总股本增至936286560股。

(13) 2005年9月12日，经国务院国有资产监督管理委员会国资产权[2005]1026号文

批准，将株洲市国有资产管理局（现株洲市财政局）所持有的湘火炬7.95%
的股权7,439.76万股无偿划转予株洲市国有资产投资经营有限公司持有。

(14) 2005年8月11日，中国华融资产管理有限公司、新疆德隆（集团）有限责任公

司、广州市创宝投资有限公司、陕西众科源新技术发展有限公司与潍柴投资

签订《股权转让协议》，约定新疆德隆（集团）有限责任公司将其持有的湘

火炬社会法人股20,520万股、广州市创宝投资有限公司将其持有的湘火炬社

会法人股3,600万股、陕西众科源新技术发展有限公司将其持有的湘火炬社会

 5-2-46

法人股2,207.952万股，合计26,327.952万股（占湘火炬总股本的28.12％）转

让给潍柴投资，转让价款为62,229万元，由潍柴投资在上述协议签订前以现

金支付；同日，中国华融资产管理有限公司、湘火炬与潍柴投资三方签订《债

权转让合同》，约定湘火炬将其拥有的、委托中国华融资产管理有限公司处理

的对新疆德隆（集团）有限责任公司及其关联企业共计40,109.2万元的债权全

部转让给潍柴投资。上述股权转让和债权转让交易价款合计102,338万元。中

国证监会于2005年10月26日以证监公司字（2005）106号文核准潍柴动力因该

等收购湘火炬事项的《收购报告书》。本次股份转让完成后，潍柴投资成为

湘火炬的第一大股东，持有湘火炬总股本的28.12%。

(15) 经过上述历次股本变更及股权结构调整，截至本律师工作报告出具日，湘火

炬的股东及其持股比例如下：

T

股东
T T

股份数量（万股）

T

T

股份比例
T

T

潍柴动力(潍坊)投资有限公司
T T

26327.952
T T

28.12%
T

T

株洲市国有资产投资经营有限公司
T T

7439.76
T T

7.95%
T

T

社会公众股
T T

59860.944
T T

63.93%
T

T

总股本
T T

93628.656
T T

100.00%
T

经适当核查，金杜认为，湘火炬股本结构的形成及历次股权变动均履行了必要的

批准、登记等程序，湘火炬股本结构的形成及历次股权变动合法、有效。

(三) 存续公司的股本

1. 根据《招股说明书》、《合并协议》的规定，本次合并完成后，潍柴动力的总股

本为520,653,552 股。潍柴动力本次合并前后的股本结构如下：

合并前 合并后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

潍柴厂 77,647,900 23.53% 77,647,900 14.91%

 5-2-47

培新控股 23,500,000 7.12% 23,500,000 4.51%

福建龙工 21,500,000 6.52% 21,500,000 4.13%

潍坊投资 19,311,550 5.85% 19,311,550 3.71%

深圳创新 21,500,000 6.52% 21,500,000 4.13%

奥地利IVM 10,750,000 3.26% 10,750,000 2.07%

山东企托 10,000,000 3.03% 10,000,000 1.92%

株洲国资 - - 15,140,586 2.91%

广西柳工 4,490,550 1.36% 4,490,550 0.86%

24名自然人 14,800,000 4.48% 14,800,000 2.84%

H股股东 126,500,000 38.33% 126,500,000 24.30%

A股股东 - - 175,512,966 33.71%

合计 330,000,000 100.00% 520,653,552 100.00%

2. 根据《招股说明书》、《合并协议》的规定，本次合并完成后，潍柴动力将申请

其A股股票在深圳证券交易所上市。

3. 存续公司股东的声明和承诺

根据潍柴厂等潍柴动力8个法人发起人股东以及株洲国资出具的承诺函并受该等

承诺函所规限，其所持有的潍柴动力的股份将自潍柴动力股票在深圳证券交易所

上市之日起三十六个月内不转让或者委托他人管理，也不由潍柴动力回购。

根据谭旭光等潍柴动力24名自然人股东出具的承诺函并受该等承诺函所规限，其

所持有的潍柴动力的股份将自潍柴动力股票在深圳证券交易所上市之日起三十六

个月内不实质转让，也不由潍柴动力回购。

十一、 业务

(一) 合并方的业务

 5-2-48

1. 根据潍柴动力现时有效的章程及企业法人营业执照，潍柴动力经营范围为：柴油

机及配套产品的设计、开发、生产、销售、维修；资格证书内企业自营进出口业

务。潍柴动力目前持有山东省对外贸易经济合作厅核发的（2003）鲁外经贸登字

第 WF049 号《进出口企业资格证书》。该《进出口企业资格证书》载明的进出口

商品目录为：一、出口商品目录（国家组织统一联合经营的出口商品除外）：本

企业资产的柴油机及配套产品等商品及相关技术。二、进口商品目录（国家实行

核定公司经营的进口商品除外）：本企业所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、

零配件及其相关技术。

根据潍柴动力的说明，其主营业务为柴油机及配套产品的设计、开发、生产、销

售、维修。

2. 除本律师工作报告另有说明外，潍柴动力及其子公司已获得为进行其企业法人营

业执照上核定的经营范围内已开展的柴油机及配套产品的设计、开发、生产、销

售、维修业务所需获得的批准、许可、同意或证书。根据潍柴动力的承诺及并经

核查，截至本律师工作报告出具之日，潍柴动力及其子公司无违反各有关批准、

许可、同意或证书的情形。

3. 根据《审计报告》及经适当核查，潍柴动力在中国大陆以外没有从事任何经营。

4. 潍柴动力成立时的经营范围为柴油机及配套产品的设计、开发、生产、销售、维

修。经山东省工商行政管理局 2003 年 6 月 5 日核准，潍柴动力经营范围变更为：